
ТВ!' Ж
■

*  н у '1  у %

Ш  У **

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ

ГОРОДСКАЯ
ГАЗЕТА

Газета  в ы хо д и т  с  1 ию ля  1966  год а  ^ № 52 (9 .7 0 2 ) Понедельник, 6 мая 2002 года ♦  Цена свободная

9  М А Я  -  Д Е Н Ь  П А М Я Т И  И  П О Ч Е С Т Е Й
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Кабинета Министров 

Республики Узбекистан

поощрении участников

Праздник в гузаре

второй мировои воины
В связи с проведением 9 Мая всенародного праздника 

— Дня памяти и почестей, а также 57-й годовщиной Побе
ды над фашизмом во второй мировой войне 1941-1945 
годов в целях материального поощрения участников вой
ны Кабинет Министров постановляет:

1. Установить единовременное денежное вознагражде
ние инвалидам и участникам второй мировой войны в раз
мере 9000 (девять тысяч) сумов.

2. Расходы, связанные с реализацией настоящего по
становления, произвести за счет средств республиканско
го бюджета.

3. Министерству финансов, Центральному банку, Мини
стерству труда и социальной защиты населения, Мини
стерству обороны, Министерству внутренних дел, Комите
ту по охране государственной границы и Службе нацио
нальной безопасности Республики Узбекистан обеспечить 
выплату указанного вознаграждения в торжественной и 
праздничной обстановке.

4. Поручить Совету Министров Республики Каракалпак
стан, хокимиятам областей и г. Ташкента совместно с Ми
нистерством по делам культуры, Министерством обороны, 
Академией художеств, Комитетом женщин, общественным 
центром «Маънавият ва маърифат», фондами «Нуроний», 
«Махалля» и другими общественными организациями про
вести специальные встречи и просветительно-художествен
ные вечера, посвященные защитникам свободы и чести 
нашей Родины.

Председатель Кабинета Министров
И. КАРИМОВ

гор. Ташкент, 3 мая 2002 года.

Чествование ветеранов
В-Лшуы- Д ня памяти м почестей

Ш Й хоким ият

Почитание старших, оказа
ние всесторонней помощи 
тем, кто в ней нуждается, — 
эти черты в характере наше
го народа. Объявление ны
нешнего года Годом защиты 
интересов старшего поколе
ния стало еще одним ярким 
проявлением сильной соци
альной политики нашего го
сударства.

Как известно, была при
нята территориальная про
грамма, включающая комп
лекс мер по материальной, 
медицинской, бытовой под
держке пожилых. В рамках 
данной программы в связи с 
предстоящим Днем памяти и 
почестей в столице прохо
дят чествования ветеранов 
войны и труда.

Так, совместными усилия
ми городского хокимията и 
представительства компании 
«Филип-Моррис» в одном из 
красивых махаллинских гуза- 
ров Мирзо-Улугбекского рай
она был устроен вечер с 
щедрым дастарханом, выс
туплениями самодеятельных 
и профессиональных артис
тов. Его гостями стали 150 
ветеранов.

— Хочу выразить призна
тельность Президенту Исла
му Каримову за всесторон
нюю заботу о нас, людях по
жилых, — сказала 78-летняя 
Марья Мартьянова. — Я гор
да тем, что сегодня вместе 
со своими детьми, внуками 
проживаю в независимой

стране, где ощутима забо
та о ветеранах и молодом 
поколении. А это значит, 
что мне незачем беспоко
иться о дальнейшей судь
бе своих внуков и правну
ков.

— В нашей стране пост
роен мемориальный комп
лекс «Скорбящая мать», — 
сказал ветеран войны 
Н. Молдаванов. — Это — 
дань памяти погибшим во 
второй мировой войне. Уни
кальным является и комп
лекс в честь репрессиро
ванных, где в скором вре
мени откроется музей. Вос
становление исторической 
правды — благородное 
дело...

На празднике в махал
линском гузаре со словами 
признательности в адрес 
руководства страны, устро
ителей столь замечательно
го торжества выступили 
многие ветераны.

Заместитель хокима го
рода Р. Акрамов, предсе
датель городского отделе
ния фонда «Нуроний» 
М. Зуфаров и другие по
желали им здоровья, а так
же не пожалеть сил и вре
мени в деле воспитания 
молодого поколения.

В этот же день органи
заторы вечера с подарками 
и поздравлениями посети
ли на дому еще 50 ветера
нов войны.

И. Ш АРАФ УТД И Н О ВА.
Ф ото  Ш. КАХХАРОВА.

центом  «Духов
ность и просвешгельство». Фондами «Нуроний» и «Ма- 
ш ш »  организовал  мероприятие*. на котором, чествовали

мировой войны, а также тех, кто своим
над фашизмом.трупом. В ТЫЛУ

С раннего утра на тради
ционный праздничный плов 
за дастарханом собрались ве
тераны войны и труда со всех 
махаллей Чиланзарского рай
она, чтобы вместе вспомнить 
те далекие годы, своих бое
вых товарищей, не доживших 
до светлого дня. Как и преж
де, в одном строю были пред
ставители самых разных на
циональностей, которые и се
годня живут одной дружной 
семьей в самом многонацио
нальном районе столицы.

В адрес ветеранов было 
сказано много теплых слов 
благодарности за их ратный 
труд и напряженную работу 
в тылу, за мирный труд в 
послевоенные годы, актив
ную общественную деятель
ность, особенно в воспита
нии подрастающего поколе
ния.

В эти дни чествование ве
теранов проходит во всех 
махаллях, на предприятиях и 
в организациях района.

Соб. инф.

Выставки

Стать духовно богаче

Расскажут о
молодости своей

.3  мая, 
ном выставочном зале
тана.начн&т

и^почестей,

участники второй мировой 
войны и трудового фронта, 
убеленные сединами акса
калы, которых хокимият 
Бектемирского района, рай
онный комитет женщин, от
деления фондов «Махалля» 
и «Нуроний», общественное 
движение молодежи «Камо
лот» и районный Центр ду
ховности и просветитель
ства приглашают накануне 
Дня памяти и почестей на 
встречу в кафе «Астрабад». 
Около ста двадцати самых 
почтенных и уважаемых 
представителей старшего 
поколения, живущих в Бек
темирском районе, придут 
на эту особую встречу, где 
воспоминания о трудностях 
и испытаниях, пережитых 
старшими, станут уроком 
патриотизма, служения Ро
дине и любви к людям для 
молодых. Сейчас идет под

готовка к встрече, и уже оп
ределена ее программа, в 
которую войдут выступления 
профессиональных и самоде
ятельных творческих коллек
тивов района и города и тра
диционный праздничный да- 
стархан.

Также целый ряд встреч с 
ветеранами, заслуженными 
работниками производства, 
культуры, образования, наи
более уважаемыми пожилы
ми махаллинцами проходит в 
эти дни в школах района, 
Доме культуры на массиве 
Водник, на предприятиях, по 
месту жительства. Самые теп
лые слова благодарности, 
пожелания здоровья и дол
гой жизни, памятные подар
ки преподносят бектемирцы 
накануне Дня памяти и по
честей тем, кому мы обяза
ны мирным небом над голо
вой.

Соб. инф.

ветеранов
агорой мировой войны и трудового фронта.

Комиссией по подготовке этой выставки, которую воз
главляет художник-фронтовик Евгений Леонтьевич Годец- 
кий, уже отобрано около трехсот работ 28 художников. В 
экспозиции будут представлены изобразительное искусст
во, пейзажи, натюрморты, тематические картины, графика, 
миниатюры, плакаты, скульптура, предметы народно-при- 
кладного искусства, а также дизайнерские разработки и 
эскизы театральных декораций. Помимо ташкентских мас
теров, для участия в выставке приглашены ветераны из 
Самарканда, Ферганы, Андижана и Нукуса. Еще хочется 
отметить и то, что в рамках этого мероприятия будут орга
низованы и четыре персональные выставки А. Бакланова, 
Г. Жирнова, Ф. Сайдалиевой и А. Слугина.

Тематика работ, которые можно будет увидеть на выс
тавке (а продлится она ровно десять дней), самая разно
образная. Это и воспоминания о минувшей войне, а так
же красоты родной земли и многое другое. Безусловно, 
их авторы вложили в свой труд зрелый опыт, огромные 
знания и душу. Да, многие ветераны в настоящее время 
уже давно на пенсии, но сидеть сложа руки они не жела
ют и поэтому продолжают трудиться, щедро даря свое 
творчество всем нам.

Организаторы постарались, чтобы выставка прошла как 
можно интереснее. Так, авторы работ, вошедших в экспо
зицию, будут активно общаться со всеми зрителями, под
робно отвечая на интересующие их, вопросы. А в день 
открытия гостей будет встречать духовой оркестр, который 
исполнит популярные мелодии 40-50-х годов. Так что при
ходите в праздничные майские дни в Центральный выста
вочный зал Академии художеств Узбекистана — увидите 
много интересного и, самое главное, непременно станете 
богаче духовно.

Тамара ВАСИ ЛЬЕВА.

пожаловать
Такое название получила гостини

ца, открывшаяся на днях в самом цен
тре столицы, — на пересечении улиц 
Амира Темура и Мовароуннахр.

В церемонии по случаю ее ввода в 
эксплуатацию приняли участие пред
ставители государственных, общ е
ственных организаций, дипломатичес
кого корпуса. Как отмечал первый за
меститель хокима города А. Тухтаев, 
строители быстро и качественно вы
полнили работы на данном объекте. 
Возведение еще одного гостиничного 
комплекса — свидетельство всевозра
стающего интереса к нашей стране 
представителей различных государств, 
которые сегодня с уверенностью вкла
дывают свои сродства во все сферы 
экономики Узбекистана, в том числе и 
в развитие гостиничного сервиса.

«Пойтахт» — первый проект совмес
тного узбекско-американского пред
приятия «Мовароуннахр», созданного в 
соответствии с решением хокима го
рода Ташкента в целях реконструкции 
объекта незавершенного строитель
ства под гостиничный комплекс и даль
нейшей его эксплуатации.

«Пойтахт»!
«Пойтахт» — шестой в столице го

стиничный комплекс международно
го уровня, в создание которого уч
редители СП вложили почти 7,5 млн. 
долларов США. Из них 65 процен
тов — доля иностранного партнера в 
лице ам ериканской компании 
«АпсИог тиез1теп1з». Остальная 
часть —• вклад финансово-инвести
ционной компании «Тошкентинвест».

Гостиница рассчитана на 112 но
меров, в том числе имеются по 10 
номеров «люкс» и «полулюкс». Все 
они укомплектованы современной 
мебелью, бытовой техникой и сред
ствами связи. В течение суток к ус
лугам гостей отеля бизнес-центр. 
Отдел маркетинга предлагает услу
ги по оформлению виз и паспортов, 
транспортные услуги, переводчиков, 
гидов, организовывает экскурсии по 
столице и республике. Кроме того, 
действуют охраняемая стоянка на 100 
машин, пункт обмена валюты.

Ну что ж, остается только сказать: 
«Хуш келибсиз!» — «Добро пожало
вать в «Пойтахт»!

И. З А Й Н УТД И Н О В А .
Ф ото С. ЛЮ БЧИЧА.

з а  а  н е м

□  В Центре здоровья глав
ного управления здравоохране
ния хокимията Ташкента про
шла конференция, посвященная 
профилактике анемий среди на
селения. В ней приняли участие 
представители медицинских уч
реждений.

□  ВЧЕРА в Узбекско-япон
ском центре прошли меропри
ятия, посвященные традицион
ному японскому празднику День 
детей. В его рамках откры
лась выставка детского рисун
ка и состоялся конкурс ора
торского мастерства, в кото
ром приняли участие воспитан
ники ташкентских школ, изу
чающие японский язык.

□  ВЧЕРА в ГАБТе имени 
А. Навои прошел концерт сим
фонического оркестра музы- 
кальной школы-интерната име
ни Успенского. Под управлени
ем дирижера-стажера Нацио
нального симфонического орке
стра Узбекистана Азиза Шо- 
хакимова прозвучали произведе
ния известных композиторов — 
Бетховена, Моцарта, Курбано- 
вау Дунаевского и других.

□  «Мы против террориз
ма, наркотиков и СПИДа» — 
под таким названием завтра и 
послезавтра во Дворце музыки 
(бывший дворец культуры  
*Ташсельмаш») студия «Клас
сика» представит эстрадную 
шоу-программу для молодежи. 
В ней примут участие группа 
«Внутренний мир» и шоу-ба
лет «Экшн». Режиссером-по- 
становщиком представления 
является народный артист Уз
бекистана Исмаил Джалилов.

ПРЕМИЯ ИМЕНИ АКАДЕМИКА
Торжественное вручение премии имени академика

Убая АриФова молодым ученым прошло в „Институте 
электроники Академии наук Узбекистана,

Эта премия учреждена решением ученого совета инсти
тута с целью активизации творческого поиска молодых ис
следователей, достойного продолжения тех добрых тради
ций, которые заложил академик, создавший научную школу 
в области физической электроники.

На конкурс были представлены шесть научных работ. По
бедителем признан Д. Усманов — за исследования алкало
идов. Ему вручена денежная премия в размере семи мини
мальных окладов.

Кроме того, премиями отмечены работы в области обра
ботки непроводящих материалов электроэрозионным мето
дом, за разработку алгоритма и программы для расчета 
десорбции двухатомных молекул при ионной бомбардиров
ке поверхности кристаллов, а также солнечной фотоэлект
рической станции.

Поощрительными премиями отмечены и работы, отлича
ющиеся научной значимостью и конкретными результатами, 
полученными конкурсантами.
_________ ' ___________________________________________А. А ЛИ ЕВ .

З найт е с в о и  п р а в а
Практически каждый из нас когда-

т орговли  илисфе-
ры услуп Но многие т г  мэ нас

к
ным. актам* призванным защитить интересы потреби
теля? Именыо-этот
оах. проведенных недавно в 
Встречи
лями проводили руководители Управления по демонополи
зации и развитию конкуренции города 
ставители районных департаментов

Специалисты каждого уп
равления поднимали наибо
лее актуальные для них (а 
соответственно и для насе
ления) проблемы. К приме
ру, представители департа
мента торговли заострили 
внимание на вопросе цено
образования на медицинс
кие препараты отечественных 
и зарубежных производите
лей, реализуемые в аптеках 
города. Санитарно-эпидеми- 
ологические службы районов 
также поднимали проблему, 
весьма актуальную для наше
го региона: дело в том, что 
сегодня многие предприятия 
торговли предлагают покупа
телю нейодированную соль, 
употребление которой может 
привести к развитию эндок
ринных заболеваний, в част
ности зоба. Поэтому специа
листы СЭС призвали жителей 
столицы приобретать только 
качественную йодированную 
соль. '

Специалисты Антимоно
польного комитета сделали 
своего рода «отчет» о про
деланной работе в отноше
нии сдерживания цен на ус
луги предприятий, являю
щихся субъектами естествен

ных монополий, в том числе 
ПО «Таштеплоэнерго», трес
та «Сувсоз» и так далее.

Но, пожалуй, превалиру
ющей темой обсуждения ста
ла правовая неграмотность 
населения. Итоги семинара 
показали, что многие жите
ли Ташкента не только не 
умеют отстаивать свои пра
ва, но и не догадываются о 
существовании законов «О 
защите прав потребителей», 
«О качестве и безопасности 
пищевой продукции», «О 
сертификации продукции и 
услуг» и многих-многих дру
гих законодательных актах. 
Многие ташкентцы, к сожа
лению, имеют и весьма смут
ное представление о дея
тельности Государственного 
комитета по демонополиза
ции и развитию конкуренции, 
осуществляющего контроль 
за исполнением всех этих 
законов. Поэтому основной 
целью данных семинаров ста
ло ознакомление населения р 
работой контролирующих ор
ганов. Однако прозвучал и при
зыв к тому, чтобы сами по
требители знали, активнее 
отстаивали свои права. /

И. Ш АБАРДИНА.

В стране
• В О лий Мажлисе республики состоялось засе

дание Комитета по вопросам реформирования эко
номики и предпринимательства. Был рассмотрен воп
рос об исполнении Закона «О  разгосударствлении и 
приватизации» в Самаркандской области.

• В Ургенче создан биржевой центр ф илиала Рес
публиканской товарно-сырьевой биржи.

• В Банковско-финансовой академии состоялась 
м еж дународная научно-практическая конференция, 
на которой обсуждались вопросы развития и укреп
ления банковской системы, роли коммерческих бан
ков в инвестиционном процессе, кредитования ре
ального сектора экономики, совершенствования на
логовой системы.

• «М ахалля и охрана окружающей среды » —  так 
назывался семинар, состоявш ийся в Джизаке. Его 
организовали областное отделение благотворитель
ного ф онда «М ахалля» и Ташкентский центр органи
зации по безопасности и сотрудничеству в Европе.

• В Сурхандарьинской о б ла сти  началась жатва 
овса. Освободивш иеся от его посевов поля засева
ются хлопчатником. На одной площ ади таким обра
зом здесь выращивают по 2 -3  урожая.

• Конкурс среди студентов экономических специ
альностей вузов столицы  провел журнал «Экономи
ческое обозрение». Он был нацелен на выявление 
уровня общ ей экономической культуры у участни
ков, в числе которых были 68 студентов.

• Ф о н д  имени Конрада Аденауэра, имеющий пр е д
ставительство в Ташкенте, намерен осущ ествлять бо
лее тесное сотрудничество с органами местного са
моуправления, развивать проекты, направленные на 
повышение роли женщин в общ естве, стимулирова
ние общественной активности молодежи.

в  М И р е  ... . !=■-■-. .■-!■■■. . . .
• Как заявил м инистр обороны России Сергей 

Иванов, у федеральны х сил нет окончательной уве
ренности в том, что Шамиль Басаев действительно 
погиб.

• В Чечне слож ила оружие большая группа бое
виков —  сразу 37 человек. Их заверили, что неви
новные в терактах и похищении лю дей будут осво
бождены от ответственности.

• Делегация Международного бюро выставок изу
чила возможности Московского выставочного цент
ра. За право принять международную выставку «Э к- 
с п о -2 0 1 0 », кроме России, борю тся Китай, Южная 
Корея, Аргентина, Мексика и Польша.

• В Ставрополье зафиксирован случай смерти от 
крымской гемаррогической лихорадки. В больнице 
умер 13-летний мальчик, которого укусил клещ.

• На 74-м  году жизни скончался выдающийся 
дирижер Евгений Светланов.

• ВЧЕРА православны е христиане праздновали 
Пасху. Святой огонь из Иерусалима был доставлен 
в Вифлеем, где продолж ается осада храма Рожде
ства Христова. Однако осада может прекратиться: 
израильским военным передан список тех, кто ук
рывается в храме.

• Сразу в нескольких американских штатах была 
приостановлена работа почты: от взрыва семи са
модельных бомб, закамуфлированных под посылки, 
пострадали шесть человек.

• В Бангладеш  на реке Мхена затонул паром, на 
борту которого были 500-600 человек. Спастись уд а 
лось всего лиш ь 35. Спасательные работы осложне
ны сильным ветром и течением.

• В Н ью -Й о рке п р о ш ли  переговоры  иракских 
представителей с руководством О О Н , единственным 
результатом которых стала  договоренность о с л е 
дую щ ей встрече. Ирак тем временем наращивает 
военную активность.

• Премьер-министр Израиля А. Шарон прибыл в 
Соединенные Штаты с визитом, в ходе которого он 
о б суди л  с американским руководством свой план 
ближ невосточного урегулирования. З А В ТР А  Шарон 
встретится с  президентом СШ А Дж. Бушем. Изра
ильский прем ьер-м инистр также намерен ознако
мить Буша с документами, доказывающими, по его 
словам, причастность лидера палестинцев Я. Ара
фата к терроризму.

• Советник президента СШ А по вопросам нацио
нальной безопасности Кондолиза Райс заявила, что | 
при нынешнем палестинском руководстве не может 
быть речи о создании независимого палестинского 
го суда р ства .

• Ны неш ний п р е з и д е н т  Ф р а н ц и и  Жак Ш ирак 
одержал убедительную  победу во втором туре пре
зидентских выборов. По предварительным данным, 
после подсчета 97 процентов голосов за Ширака 
пр о го ло со ва ли  более 82 процентов избирателей. 
К андидат от ультраправого «Национального ф рон
та» Ж ан-М ари Л е  Пен получил около 18 процентов 
голосов.

• На военную базу Гуантанама на Кубе до ста в ле 
ны еще 32 подозреваемых в терроризм е. Теперь 
здесь содерж атся 363 заключенных, больш инство 
из которых —  пленные, захваченные во время опе
раций в Афганистане.

• Министры энергетики стран «больш ой семер
ки» и России договорились о совместных действи
ях по защ ите экономики от возможных потрясений 
на нефтяном рынке. Эти государства в общем по
требляю т более половины мирового объема газа, 
нефти и электричества.

• В Нигерии пассажирский самолет, заходивший 
на посадку, рухнул на жилой район. Число жертв 
до сти гло  150 человек. Среди погибших —  член пра
вительства страны и несколько представителей ме
стных органов власти. В стране объявлен двухднев
ный национальный траур.

• В Польше зарегистрирован первый случай ко
ровьего бешенства.

• В Лондоне начался новый сезон аристократи
ческих балов.

• В Испании в первые дни мая выпал снег. С и 
ноптики предсказывают, что после снега начнутся 
ливни. Сильнейш ие ливни обруш ились и на север
ные районы И талии и Швейцарию.

• Космическая экспедиция на российском кораб
ле  «С о ю з-ТМ » выполнила все поставленные перед 
ней задачи и благополучно вернулась с междуна
родной космической станции на землю.

• Правительство Сингапура вы пустило справоч
ник по организации идеального свидания. Э то  —  
шаг д л я  улучш ения дем ограф ической ситуации в 
стране.

С Я В Н Ы М  П Р Е И М У Щ Е С Т В О М
причем во всех компонентах игры, завершился матч в пользу «Пахтакора», который встречался с 

«Металлургом». Этот ташкентский поединок венчал восьмой тур чемпионата Узбекистана.
Уже на 3-й минуте Лео

нид Кошелев исполнил 
штрафной «а-ля Касымов». 
Вратарь гостей Мамур Икра- 
мов не успел вернуться в за
чем-то покинутый им неприк
рытый стенкой правый угол, 
и хозяева повели 1:0.

Спустя некоторое время 
судья Андрей Тамбовцев за 
грубость удаляет с поля пах- 
такоровца Зайнутдина Таджи- 
ева, тем самым облегчая бе- 
кабадцам задачу сравнять 
счет. Однако численным пре
восходством они воспользо
ваться не сумели. Более 
того, столичные футболисты 
еще до перерыва закрепили

успех. Владислав Кирьян по
дал с правого края на даль
нюю штангу. Негматулла Ку
тыбаев головой сбросил мяч 
Анвару Салиеву, а тот толь
ко подставил ногу — 2:0.

Едва начался второй тайм, 
как Андрей Власичев эффект
ным ударом с разворота испра
вил на табло двойку на тройку.

Затем количество игроков 
на поле снова сократилось. 
На сей раз арбитр показал 
красную карточку представи
телю «Металлурга»* Файзул- 
ле Ахмедову. Пахтакоровцы, 
и до того не ощущавшие, что 
они играют в меньшинстве, 
еще больше усилили натиск,

вынудив соперника перейти 
на редкие контратаки.

Итак, вопрос о победите
ле был снят. Зрителям оста
валось лишь дождаться фи
нального свистка, да, быть 
может, попутно увидеть еще 
гол другого. Те, кто дождал
ся конца, не пожалели. «Пах
такор» под занавес матча по
дарил своим преданным по
клонникам два взятия ворот 
в исполнении Юрия Никит- 
кова и Сервера Джеперова. 
Первый замкнул подачу с уг
ловой отметки, а второй до
бил мяч, отбитый голкипером 
после удара, нанесенного им 
же с «точки».

В итоге 5:0, и «Пахтакор» 
с 24 очками продолжает уве
ренно лидировать.

Порадовал своих болельщи
ков и «Трактор». Заводчане 
обыг рали двукратного чемпио
на страны «Дустлик» с крупным 
счетом 3:0. Голы забили: Иль
хом Муминджанов, Акмаль Рио 
куллаев, Хуснутдин Мирхами- 
дов. Результаты остальных 
встреч таковы: «Самарканд Ди
намо» — «Насаф» — 1:1, «Буха
ра» — «Коканд-1912» — 2:0, 
«Согдиана» — «Зарафшан» — 
2:0, «Машъал» — «Сурхан» -  
2:1, «Андижан» — «Кызылкум»
— 1:3, «Навбахор» — «Нефтчи»
-  2:1.

Ю, ЛИ ТВ И Н О В .



0 В русле реформ

памяти и почестей

0 Комментарий специалиста

0 Эффективность реформ

в час. К числу действую
щих должна прибавиться 
новая районная котельная 
«Бектемир» мощностью 100 
Гкал в час. Предложенная 
специалистами института 
«ТошкентбошпланЛИТИ» 
схема предусматривает так
же строительство новых 
тепловых сетей протяжен
ностью 18 км (до 2005 
года) и еще 38 км (до 
2015 года). Немаловажно и 
то, что в схеме заложено 
использование принципи
ально новой изоляции труб
— из пенополиуретана. 
Она позволит надежнее 
защитить теплотрассы от 
коррозии, увеличить срок 
их службы, взять под кон
троль качество самого про
изводства труб.

В настоящее время 
часть теплосетей уже стро
ится. Существенную по
мощь в улучшении тепло
снабжения населения ока
зывает Европейский банк 
реконструкции и развития, 
выделивший кредит в 40 
млн. долларов. Вместе с 
нашими специалистами в 
этом направлении работа
ют немцы, датчане, амери
канцы.

— В итоге осуществле
ния намеченной программы,
— продолжает В. П. Горбу
нов, — экономия составит 
20-25 процентов от затрат. 
Схема теплоснабжения 
Ташкента до 2015 года, в 
разработке которой актив
но участвовали и специа
листы Академии наук рес
публики, институтов энер
гетики и автоматики, «Таш- 
теплоэлектропроект», — 
это будущее растущего ме
гаполиса нашей столицы.

Немаловажная роль в воп
росе энергосбережения от
водится приборам учета по
требления. Счетчики не 
только позволяют экономить 
ресурсы, но и денежные 
средства населения.

— Дефицит энергоресур
сов можно восполнить также 
за счет использования не
традиционных источников энер
гии, — продолжает В. П. Горбу
нов. — Опыт в этом плане уже 
имеется. Гелиоустановки ус-

ПОДДЕРЖКИ
в  Респуолш:анаком интернациональном культурном центре прошла 

встреча за  «круглым столом» на тему «Х о к и м и я т ы  районов гопола Таш
кента и  Национальные культурные центры: совместное проведение м е
роприятий и решение возникающих проблем».

Она проводилась в рамках черкнул, что успеху в рабо- согласие в стране. В этом
постоянно действующего в те, решению возникающих главную роль играют нацио-
РИКЦ семинара «Межнацио- проблем может способство- нальные культурные центры,
нальное согласие и мир — вать объединение усилий нацеливающие свою работу
гарантия стабильности». НКЦ и хокимиятов районов на единение представителей

Директор Республиканско- столицы. различных национальностей,
го интернационального куль- Как отметил в ходе ветре- проживающих в Узбекистане,
турного центра К. Расулов чи заместитель хокима горо- В ходе встречи обсуждались
рассказал о деятельности и да Ташкента Р. Акрамов, се- вопросы о проведении совме-
тех мероприятиях, которые годня уделяется особое вни- стных мероприятий хокимиятов
проводятся культурными цен- мание социальной защите районов и национальных куль-
трами, а также о подготовке населения, а также укрепле- турных центров в духе взаимо-
к празднованию Дня памяти нию межнациональных отно- понимания и поддержки,
и почестей. Особо он под- шений, влияющих на мир и Соб. инф.

ЗАГЛЯДЫВАЯ В СЛЕДУЮЩЕЕ СТОЛЕТИЕ
Как известно, система 

централизованного тепло
снабжения Ташкента - это 
мощный комплекс, включа
ющий крупные теплоцент
рали и ТашТЭЦ, промыш
ленные котельные, магис
тральные и внутриквар
тальные теплосети. К теп
ловым сетям подключены 
более 14 тысяч зданий, в 
том числе жилые дома, 
больницы, учебные заве
дения.

Однако система центра
лизованного теплоснабже
ния города сформирова
лась в 50-70 годах и в на
стоящее время не может 
целиком и полностью от
вечать предъявляемым к 
ней требованиям. В этой 
связи было предложено 
разработать принципиаль
но новую схему развития 
теплоснабжения Ташкента 
до 2015 года. За эту рабо
ту по заказу ПО «Таштеп
лоэнерго» взялись специ
алисты института «Тошкен
тбошпланЛИТИ».

— Поставленная задача 
осуществлялась на основа
нии утвержденного гене

рального плана развития сто
лицы, — рассказывает глав
ный инженер проекта Вячес
лав Павлович Горбунов. — 
Ведь нельзя не учитывать, 
что Ташкент развивается, по
являются новые здания, со
оружения, растет число жи
телей. Если, к примеру, в 
1995 году территория горо
да составляла около 33 гек
таров, то к 2015 году она 
раздвинется почти до 43 гек
таров. Как показывает ана
лиз, возрастет и теплопот- 
ребление. Если в 1995 году 
оно составляло 412 Гкал в 
час, то к 2015 году эта циф
ра возрастет до 5 тысяч 560 
Гкал в час. В разработанной 
нашим институтом «Схеме 
теплоснабжения г. Ташкента 
до 2015 года» учтены вопро
сы, связанные с улучшением 
работы теплоисточников, теп
ловых сетей, внесены, кста
ти, впервые рекомендации 
по более надежному подклю
чению потребителей тепла, 
а также предложены вариан
ты децентрализованного теп
лоснабжения малоэтажной 
застройки Ташкента. Так как 
в настоящее время большое

внимание уделяется охране 
окружающей среды, то в схе
ме учтены, кстати, тоже впер
вые, соответствующие систе-. 
мы очистки на котельных. 
Все предложения прошли 
экспертизу и получили одоб
рение.

Итак, что же будет конк
ретно предпринято для улуч
шения теплоснабжения сто
лицы, решения вопроса 
энергоснабжения? В частно
сти предлагается поэтапный 
перевод системы на подклю
чение зданий по независи
мой схеме через водяные по
догреватели. При этом ото
пительные системы будут ра
ботать на одной и той же 
воде, что исключит ее кор
розийную активность, гаран
тирует стабильность гидрав
лических характеристик сис
темы и позволит избежать 
гидравлическую взаимозави
симость работы отдельных 
ее элементов. На примере 
11 домов массива Куйлюк не
зависимая система отопления 
успешно прошла апробацию. 
Эксперимент будет распрос
транен на других жилых мас
сивах.

пешно подают горячую воду 
и в жилые дома, и в админи
стративно-бытовые здания. 
Солнечные коллекторы дей
ствуют в Чиланзарском, Як- 
касарайском районах столи
цы, в зоне отдыха на Чарва- 
ке, на ряде промпредприя- 
тий. На использовании аль
тернативных источников 
энергии основана и децент
рализация теплоснабжения 
потребителей. Нами предло
жено, в частности, построить 
в Ташкенте две ГЭС на кана
лах Калькауз и Анхор — в 
Шайхантаурском и Сабир-Ра- 
химовском районах. Свою 
помощь в этом вопросе пред
лагают иностранные инвесто
ры.

Кроме всего перечислен
ного, предполагается рекон
струкция отдельных тепло
централей и ТашТЭЦ с уста
новкой нового газотурбинно
го оборудования. Это со 
здаст условия для экономии 
топлива, а, кроме того, по
зволит вырабатывать одно
временно и тепло, и энер
гию. К 2015 году предстоит 
довести мощности теплоис
точников до 5 тысяч 875 Гкал

— Каждый по-своему особенный и каж
дый напоминает о многом. Взять хотя бы 
такой, как дерево в Черкассах, на котором в 
годы войны был установлен громкоговори
тель, призывающий фашистов сдаваться. Для 
кого-то оно и по сей день осталось просто 
деревом, а я, не так давно побывав там, 
вновь окунулся в грозные картины минув
ших дней и не удержался: сфотографиро
вался возле него.

— На открывающихся выставках будут пред
ставлены и ваши работы, или вы в них прини
маете участие как искусствовед?

— И как искусствовед, и как художник. 
Представлю два женских портрета и натюр
морт. Кстати, на его написание меня вдох
новили студенты и преподаватели Института 
национальной живописи и дизайна им. 
К. Бехзода, подарившие мне на 80-летие 
кувшин и цветы. Смотрелись они на жур
нальном столике совершенно очарователь
но, и мне захотелось оставить память о еще 
одном примечательном событии в моей жиз
ни. Так появился натюрморт.

— Вы и сейчас ведете занятия со студента
ми?

— Да, читаю курс по охране авторских 
прав художников, который разрабатывал сам. 
Одновременно работаю старшим научным со
трудником Дирекции художественных выс
тавок Академии художеств. Пытаюсь не от
ставать от времени, а идти в ногу с ним. И 
горжусь, что доля моего труда есть не толь
ко в воспитании подрастающего поколения, 
но и в прошедшей недавно выставке «Золо
тая игла», где экспонировались изделия, 
изъятые у контрабандистов, пытавшихся не
легально вывезти за границу 1500 единиц 
историко-художественных ценностей — ков
ров, вышивок, изделий из дерева. Я был 
тогда руководителем группы от Министер
ства культуры по контролю за вывозом за 
рубеж культурных ценностей. Участвовал и 
в этой, и во многих других операциях со
вместно с таможенниками.

... Слушая ветерана войны и труда, тру
довой и боевой стаж которого превышает 
60 лет, словно листаешь страницы истории. 
Все в ней было: босоногое детство в ауле 
Джалалабадской области Кыргызстана, учас
тие в жесточайшей войне, работа в Музее 
искусств, экспериментальном скульптурно
производственном комбинате, преподавание 
в школах и вузе и многое другое, что все
гда прибавляло опыта и знаний и учило со
относить радости и боли быстротекущего дня 
с тем, что нужно стране и людям.

Н. НИЗАМ ОВА.

Академиипамяти .и
гостиницу «,

представят оаооты тех, кт( 
на заслуженном отдыхе. но I 
красками и кистью «писать

Академии
Кузьма Федооович^Ршченко.

— Для моих сверстников, — сказал он, — 
выставки — это не только дань сложившей
ся традиции показывать свои работы, но и 
возможность пообщаться с друзьями по твор
честву, увидеть их новые полотна, узнать, 
не растрачен ли в буднях жизни задор мо
лодости. Нет, не растрачен. И с каждой но
вой выставкой убеждаешься в этом. На по
лотнах день сегодняшний, природа родного 
края, свежесть, вера в жизнь все чаще пре
валируют над тем, что приходит в творче
ство из теперь уже далеких 40-50-х годов.

— Что же из этих годов приходит к вам 
лично?

— Многое. Ведь они, словно «связующая 
нить между прошлым и будущим, имя кото
рому — жизнь». Вот получил весточку от 
друга из Тбилиси и уже рад. Значит, жив- 
здоров, «курилка»! И тут же услужливая па
мять подсказывает, как вместе с ним проры
вались на левобережье Днепра из окруже
ния, как на два года стали партизанами, громя 
полицейские посты, захватывая вражеские 
обозы. А после изгнания оккупантов из рай
она действий партизанского отряда снова ста
ли артиллеристами артполка орденов Суво
рова, Кутузова и Богдана Хмельницкого 
2940-й Стрелковой дивизии. В ее рядах фор
сировали Днепр, прошли с боями по Бело
руссии, Украине, Молдове, Румынии, 
Польше, Германии и Чехословакии, закон
чив войну 15 мая 1945 г. под Прагой.

— А ка к  арт иллерист  Стал худож ником , а 
пот ом и искусст воведом?

— Тяга к рисованию проявилась еще в 
детстве, когда жил в ауле Джалалабадской 
области Кыргызстана. Она-то и привела меня 
в Самаркандское художественное училище, 
где приобщение к миру искусства шло под 
руководством известного художника Павла 
Петровича Бенькова, преподавателей Зина
иды Ковалевской, Льва Бурэ. После его окон
чания попал в 1939 году по «золотому при
зыву» в армию, но и здесь не расставался с 
карандашом и кистью, постоянно рисовал, 
делал наброски, стремясь запечатлеть эпи
зоды, оставляющие глубокий след в душе.

— По-видимому, этих «следов» было нема
ло, но какой из них стал для вас наиболее 
значимым?

Сложно, пожалуй, найти че
ловека, который был бы дово
лен работой коммунально-эксп
луатационных служб. Что и го
ворить — недостатков в их дея
тельности сегодня еще хватает. 
Иногда возникает закономерный 
вопрос: если жилец не получа
ет * качественную услугу, на ко
торую рассчитывал, то за что же 
он платит свои кровно зарабо
танные деньги? Когда наруша
ются наши права, мы можем сме
ло требовать от «обидчиков» 
компенсации за причиненный 
моральный и материальный 
ущерб. И часто восстановить 
справедливость в таких случаях 
помогают специалисты Управле
ния по демрнополизации и раз
витию конкуренции города Таш
кента, призванного контролиро
вать соблюдение всех статей За
кона «О защите прав потреби
телей».

р ц к а к
Товарищество собственников жилья «Умид учкуни», 

объединившее несколько домов на массиве Сергели-3, 
активно подключилось к решению бытовых проблем, ко
торых, как известно, у горожан немало. Товарищество 
самостоятельно разработало перспективную программу 
действий для того, чтобы привести в порядок прилегаю
щую территорию, отремонтировать внутридомовые ком
муникации. Причем в этой работе участвуют не только

специалисты ТСЖ — активность проявляют и сами жиль
цы: всем хочется жить в спокойной и уютной обста
новке. А совместная работа не просто сближает, но и 
помогает решать наболевшие вопросы без конфлик
тов и разногласий. Проводимая товариществом про
грамма включает встречи и беседы с жителями, орга
низацию досуга подростков и совсем еще маленьких 
ребятишек.

Хорошо знают жители 
щвт массива домкома дома

№ 21 Эркина Хайдарова, 
ШШ & инженера по эксплуатации

Машхуру Ганиеву и коман- 
ДиРа посбонов Акрома 
Алимарданова. Они в про- 
стой и ненавязчивой фор- 

3 8 ^  ме стараются разъяснить
Ш* соседям СУТЬ проводимой

\  ш В р !  ими работы, пытаются под-
ШШш ключить к ней всех, кому

небезразличны порядок и 
Ш 1  спокойствие в родной ма-

Ш Ш Ш л  халле. Опыт последних
лет показывает, что такие 
беседы не проходят бес- 

Ш Ш В  я  ... следно: жильцы старают-
ЩЩЯм'щ - Г с я  поддерживать порядок

■ЛШтш ** не только в своих соб-

И Й Ш в  подъездах, в небольших

Р 0  Как говорится, все в на
ших собственных руках...

* -  Фото Т . НИГМАТУЛЛИНА.

Недавно в управление посту
пило заявление от С.Кима, про
живающего на массиве «40 лет 
Победы» Хамзинского района, 
касающееся неправильного на
числения со стороны ТСЖ «Иль
хом коммунал» платы за комму
нальные услуги и эксплуатаци
онные расходы. Свою квартиру 
С.Ким приобрел в 1999 году ( в 
то время она была на обслужи
вании АП-5 Хамзинского КЭУ). 
В июне 2001 года АП-5 было 
ликвидировано, и дом перешел 
на обслуживание в ТСЖ «Иль
хом коммунал». И все бы ниче
го, да вот только при открытии 
новой книги начисления бухгал
тер ТСЖ по ошибке внес в нее 
новую запись: вместо положен
ных 28,71 кв.м жилплощади 
было указано 38,5 кв.м. Разни
ца немаленькая — 9,79 кв.м, 
следовательно, и платить за нее 
нужно значительно больше. К 
тому же в октябре прошлого 
года повысились тарифы на газ, 
ХВС, и бухгалтер товарищества 
автоматически произвел дона
числение в размере 627 сумов
27 тийинов.

Жильцу, понятное дело, это 
не понравилось, тем более что 
в июле 2001 года он произвел 
предварительную оплату за эк
сплуатационные и коммуналь
ные расходы до конца года. В 
ТСЖ «Ильхом коммунал» ему от
казали в просьбе пересчитать 
расходы, и тогда в дело вмеша
лись специалисты Управления 
по демонополизации и разви
тию конкуренции. Рассмотрев 
заявление ташкентца, управле
ние направило в ТСЖ письмо- 
предписание, которое содержа
ло просьбу разобраться в ситу
ации и проинформировать о ре
зультатах рассмотрения жалобы
жильца.

Только после вмешательства 
управления ситуация разъясни
лась. ТСЖ «Ильхом коммунал» 
пришлось признать, что действи
тельно бухгалтером товарище
ства были допущены ошибки при 
начислении С. Киму платы за 
коммунальные и эксплуатацион
ные услуги. И лишь тогда были 
внесены все необходимые ис
правления в пользу жильца.

Мораль этой небольшой «жи
тейской истории* довольно про
ста: нам, потребителям, не нуж
но бояться обращаться в конт
ролирующие органы, отстаивая 
свои права. Порой от настойчи
вости и уверенных действий во 
многом зависит восстановление
справедливости.

И. Ш АБАРДИНА.

в Хозяйственный суд.
В настоящ ее время 

объединение заканчивает 
работу по заключению пря
мых договоров с жителями 
за тепло и горячее водо
снабжение. Она практичес
ки завершена в Мирабадс
ком, Чиланзарском, Мирзо- 
Улугбекском, Шайхантаурс
ком, Яккасарайском, Хам
зинском и Бектемирском 
районах.

И еще об одном мне хо
чется сказать — о рацио
нальном использовании 
тепловой энергии. Это осо
бенно актуально в настоя
щее время, когда тарифы 
на потребление тепла при
водятся в соответствие с 
затратами на его производ
ство, когда уровень дота
ции государства постоянно 
снижается. В настоящее 
время стоимость отопления 
за один квадратный метр 
жилой площади составляет 
72 сума, собственник или 
квартиросъемщ ик жилья 
оплачивает 18 сумов. Сто
имость горячего водоснаб
жения на одного человека 
составляет 924 сума, с на
селения взимается 500 су
мов. Разница в стоимости 
покрывается за счет бюд
жета государства. На эти 
цели в 2002 году предус
мотрено выделить более 
15 млрд. сумов. К 2006 
году оплата за тепло и го
рячее водоснабжение будет 
производиться жителями 
без каких-либо доплат со 
стороны государства.

Поиск путей бережного 
и эффективного использо
вания тепловой энергии — 
вопрос очень важный. А ре
шение его — в повсемест
ном применении приборов 
учета. Практика показала, 
что жители, имеющие такие 
приборы, платят за потреб
ленную энергию на 40 про
центов меньше, чем те, у 
кого нет таких приборов. 
Для быстрой и качествен
ной установки приборов 
учета тепла в объединении 
есть и квалифицированные 
работники, и технические 
возможности, дело — за 
жителями, не желающими 
бросать деньги на ветер за 
счет перерасхода ресурсов.

качество предоставляемых 
коммунальных услуг.

В рамках решения хоки
ма г. Ташкента «О допол
нительных мерах по взаи
морасчетам за коммуналь
ные услуги» была проведе
на очередная реструктури
зация просроченной задол
женности за счет того, что 
прямые договора с вла
дельцами и нанимателями 
жилья сейчас заключаются 
без учета ранее образован
ной задолженности ТСЖ 
перед ПО «Таштеплоэнер
го» за оказанные услуги.

Однако по состоянию на 
15 апреля с. г. из имею
щейся задолженности пе
ред объединением погаше
но около 41 процента. Осо
бенно плохо в этом плане 
дела обстоят у ТСЖ «Файк 
коммуналхизматчи» Чилан
зарского  района, «Шарк 
Сервис», «Хуррият комму- 
налчи», «Эркин коммунал- 
чи», «Пайванчи» Шайханта
урского района.
• Немалый урон^ реформам 

наносят злостные непла
тельщики за оказанные ком
мунальные услуги. К этой 
категории, к сожалению, 
относятся и люди, имею
щие достаточный вес в на
шем обществе, работающие 
на ответственных постах. 
Сегодня не будем конкре
тизировать и называть фа
милии таких неплательщи
ков. Но если подобные 
факты будут продолжаться, 
то в дальнейшем придется 
обнародовать их имена на 
страницах газеты.

Объединение принимает 
решительные меры для ис
коренения иждивенческих 
настроений отдельных 
граждан. Так, только за ян
варь-февраль т, г. в адрес 
физических лиц объедине
нием была направлена 5601 
претензия на сумму 21517 
тыс. сумов. По истечении 
срока претензий исковые 
материалы будут переданы

БИЗНЕС-ПАРТНЕР -  А&ТМ
Центр электронного ин

формационно-аналитическо
го обеспечения участников 
фондового рынка А&ТМ на 
сегодняшний день является 
одним из самых успешно 
действующих на этом сег
менте рынка инвестиционных 
консультантов. Недавно 
Центр вышел к крупным ком
паниям и предприятиям сто
лицы с инвестиционным 
предложением о приобрете
нии пакета акций курортно
оздоровительного комплекса 
ОАО «Узбекистон», выставля
емого на продажу за СКВ.

— В настоящее время ино
странным инвесторам прода
ется пакет акций на общую 
сумму $ 568450, —- поясняет 
исполняющий обязанности 
председателя А&ТМ Абдуса- 
мат Ады лов. — В случае при
обретения этого контрольно
го пакета акций предприятие 
станет совладельцем двух 
прекраснейших санаториев, 
расположенных на курортах 
Кавказских Минеральных Вод 
и Черноморского побережья, 
в Ялте и Кисловодске.

Стратегия А&ТМ заключа
ется в получении его клиен
тами наибольшей прибыли и 
оказании им помощи в дос
тижении лидирующих пози
ций на рынке. Не случайно 
из этого проистекает и еще 
одна важная задача — помо
гать узбекским предпринима
телям в создании и станов
лении успешного бизнеса в 
республике. Через своих

странного инвестора, прове
сти презентации, маркетин
говые исследования, реклам
ную кампанию, выдать реко
мендации предприятиям по 
выпуску и размещению, куп
ле-продаже ценных бумаг на 
биржевом и внебиржевом 
рынках вплоть до разработ
ки ууеЬ-сайта. Центр — учас
тник международного эмис
сионного синдиката по вы
пуску и размещению корпо
ративных облигаций для эми
тентов Узбекистана.

— Первая эмиссия обли
гаций, проведенная в рамках 
Международного эмиссион
ного синдиката (МЭС) СП 
«М.А.Х.-Нигозоп 1Лс1» еще в 
прошлом году, приносит ин
весторам приличный гаран
тированный доход в 27 про
центов годовых, — говорит 
А. Адылов. — Вторая эмис
сия корпоративных облига
ций в рам ках МЭС СП 
«Ы.СОМ» на 200 млн. су 
мов под 27 процентов го 
довых также прошла пер
вичное размещение среди 
членов синдиката — ЧОАКБ 
«Алп Жамол Банк», АКБ 
«Авиабанк», ЧОАКБ «Алп 
Жамол Банк», ЧЗАКБ «Ка
питал Банк», в настоящее 
время завершается первич
ное размещ ение третьей
эм и сси и  корпоративны х 
облигаций в рамках МЭС ДП 
«N01 Р ^ Е С Т З  МС» на 300 
млн. сумов под 26 процен
тов годовых.

О. С А В ЕЛ Ь ЕВ А .

главных бизнес-партнеров — 
британские компании «СагМН 
1пуез1теп{ С°» и «СагМИ Авзе1з 
М ападетеп* Сотрапу» — 
Центр содействует формирова
нию портфеля корпоративных 
ценных бумаг, оказывая кон
сультации. Информацией 
А&ТМ пользуются практичес
ки все финансовые институ
ты страны и международные 
компании. А&ТМ имеет уни
кальные базы данных по 
всем предприятиям Узбеки
стана, коммерческим банкам 
и страховым компаниям, ин
вестиционным институтам; 
Она постоянно обновляется 
по разделам «Эмитенты цен
ных бумаг», «Профессиональ
ные участники рынка ценных 
бумаг», «Биржевой рынок Уз
бекистана», «Внебиржевой 
рынок электронной системы 
«Элсис-савдо», «Нормативно
правовая база рынка ценных 
бумаг Узбекистана». Действу
ет и собственный сайт в гло
бальной коммуникационной 
сети Интернет. При этом 
А&ТМ проводит постоянный 
мониторинг входящей и ис
ходящей корреспонденции, 
формирует электронную базу 
данных в хронологическом 
порядке, которую клиент мо
жет посетить в поисках ин
весторов.

Необходимо добавить, что 
эксперты А&ТМ проводят по 
заказам анализ финансово
хозяйственной деятельности 
эмитентов, помогают соста
вить бизнес-план, найти ино-

*



отвечаем

Ж

составляет около сорока человек, причем работают они во 
всех регионах республики, где имеются филиалы УАРЗ. За 
минувший год число участников мероприятий, проводимых 
только в рамках реализации молодежного проекта, достиг
ло 12 тысячи человек. Многие из них стали волонтерами 
ассоциации.

Сейчас в Узбекистане проживают 24 миллиона человек. 
Почти 70 процентов этого количества составляют сельские 
жители. 46 процентов населения нашей республики -  мо
лодежь. С учетом ежегодного прироста ожидается, что к 
2038 году население страны увеличится почти в два раза. И 
задача УАРЗ заключается в том, чтобы уже сегодня сделать 
все возможное, чтобы поколение, которому предстоит жить 
в Узбекистане XXI века, было здоровым.

Галина ВО СТО К О В А .
НА СНИМ КЕ: во время тренинга.

С Д Е Л А Т Ь  Ж И З Н Ь  
Т Е П Л Е Е  И Я Р Ч Е

Очень важно, чтобы человек с са
мых юных лет не только заботился 
о своем здоровье, но и мог в слу
чае необходимости помочь другим, 
оказать им первую медицинскую  
помощь.

Этому очень нужному делу мно
гие ташкентские школьники могут 
научиться в кружках, организован
ных Обществом Красного Полуме
сяца республики и его отделений 
на местах. Ребята учатся оказанию 
первой помощи пострадавшим, ве
дут большую работу в школах сре
ди сверстников, пропагандируя здо
ровый образ жизни, необходимость 
строгого соблюдения личной гиги
ены. А свои навыки и знания они 
проверяют в специальных конкур
сах, регулярно проводимых в райо
нах и городе.

НА СНИМ КЕ: во время конкур
са, проходившего в Ю нусабадс
ком районе.

Ф ото  С.ЛЮ БЧИ ЧА.

Понятие «грибы» объединяет свы
ше 100 тысяч видов, значительно раз
личающихся размерами, формой, спо
собом питания и другими свойствами. 
Съедобные объединяют около 200 бо
танических видов грибных организмов 
из различных систематических групп. 
В Узбекистане произрастает около 300 
видов, из которых к съедобным отно
сятся 25, а к ядовитым — 8.

Весенние строчки относятся к груп
пе условно съедобных. Они содержат 
кислоту, способную вызвать смертель
ное отравление.

Однако многие виды следует счи
тать безусловно ядовитыми. Они все
гда вызывают отравление, и их ядо
витые свойства не исчезают при об
работке любыми способами. К группе 
ядовитых относятся бледная поганка, 
красный и серый мухомор, ложный се
рый опенок, сатанинский, желчный, а 
также грибы рода Лепиота, включаю
щие довольно много ядовитых видов.

При отравлении грибами рода Ле
пиота у больных отмечаются тошнота, 
рвота, боли в области живота, силь
ная слабость, жидкий стул, пораже
ние печени.

При отравлении бледной поганкой 
признаки отравления проявляются че
рез 10-12, а иногда через 30 часов, 
строчками — через 6-10 часов. При
знаки те же: тошнота, рвота, слабость, 
понос.

Исключительно большую опасность 
представляют грибы домашней заго
товки в герметически закрытой таре. 
Большинство зарегистрированных слу
чаев заболевания ботулизмом связа
но преимущественно с употреблени
ем в пищу грибов, заготовленных та
ким способом. Ведь известно, что воз
будители ботулизма развиваются без 
доступа воздуха, а герметически зак
рытая тара создает наиболее благо
приятные условия для этого. Грибы, 
которые собираются или покупаются, 
могут загрязняться спорами возбуди
теля ботулизма, так как они хорошо 
сохраняются в почве. Эти споры пло
хо отмываются, поэтому грибы нельзя 
консервировать.

Обильные весенние дожди способ
ствуют массовому прорастанию дико
растущих грибов на полях, в скверах, 
парках и других местах города, но не 
торопитесь их собирать, помните об 
опасности отравления.

Опасны ли грибы, выращиваемые в 
специальных парниках, теплицах? Нет, 
так как выращенные и консервирован
ные продукты этих хозяйств тщатель
но проверяются в лабораториях 
ЦГСЭН Ташкента, и если в них обна
руживаются токсины, вредные для здо
ровья человека, они забраковывают
ся. Поэтому мы рекомендуем приоб
ретать свежие или консервированные 
грибы в торговых точках, которые име
ют гигиенические сертификаты.

И уж, конечно, собирая или поку
пая грибы, необходимо не забывать о 
«золотом» правиле: ни в коем случае 
не брать те, в которых вы сомневае
тесь. При любом же случае отравле
ния или подозрении на него немед
ленно обращайтесь к врачу или дос
тавляйте пострадавшего в больницу. 
Успех лечения зависит от своевремен
ного лечения, независимо от перво
начальной тяжести заболевания.

С . М А Х М УДО ВА , 
санврач Госсанэпиднадзора.

организм советуем под^
держ атьвитаминнымив домах мило-

Ч Т О 0 Ы  И Х  Ж И З Н Ь
наполнилась ощущением С алат из свежих огур

цов с зеленью
2-3 свежих огурца, по 5- 

6 веточек кинзы, укропа, 
петрушки и зеленого лука 
(по вкусу), один зубчик чес
нока, 2 средние отварен
ные картофелины, четверть 
небольшого кочана капус
ты, одно крупное яйцо, 
соль по вкусу, сахар на 
кончике ножа, 2 ст. ложки 
растительного масла, 1 
чайная ложка уксуса.

Капусту нашинковать 
тонкими полосками, посо
лить, помять ее руками, 
добавить к ней чесночок, 
зелень и огурцы мелко по
резать, смешать с капус
той. В уксус добавить са
хар, размешать его, долить 
туда масло и заправить са
лат. Его также можно зап
равлять домашним кефи
ром, сметаной, майонезом, 
только тогда не добавлять 
уксуса.

С алат по-польски
По 300 г свежих и со

леных помидоров, по 2 
свежих и соленых огурца, 
3 ст. ложки разной наре
занной зелени, 100 г май
онеза, перец.

Овощи красиво нарезать 
кружочками, сложить сло
ями, смазывая каждый слой 
майонезом. Посыпать на
резанной зеленью. Салат 
готов. Это быстро и вкус
но.

С а л а т  из моркови с 
апельсинами

Обмытую морковь очис
тить, натереть на терке. 
Яблоки нарезать тонкими 
кусочками, добавить доль
ки апельсинов и лимонов, 
заправить соусом, при же
лании добавить орехи.

Для этого нужно: мор
кови— 1 шт., масла расти
тельного — 6 ст. ложек, са
хар или мед по вкусу, май
онез или сливки, украсить 
зеленью петрушки и укро
па, ядрами грецких орехов.

Весенний пирог
5 яиц, 2 стакана рубле

ной свежей зелени: укро
па, кинзы, щавеля, шпина
та, петрушки, лука-порея, 
зеленого лука; 80 г сли
вочного масла, соль, пе
рец по вкусу.

Нарезанную зелень об
жарить на масле в глубо
кой сковороде до мягко
сти, посолить, поперчить. 
Залить хорошо взбитыми 
подсоленными яйцами и 
томить на тихом огне, сле
дя, чтобы низ не подгорел. 
Должен получиться зеле
ный пирог. Когда низ за
румянится, разрезать пирог 
на 4 части и перевернуть 
корочкой вверх. Подержать 
еще минуту-две и подавать 
горячим на стол.

красками
важных мило-

задачу, в частности
онмой про води макАка -
Армией

науки .и

Фондом.
На нынешней выставке в 

Центре современного искус
ства представлено около 
восьмидесяти рисунков и 
прикладных работ детей, вос
питывающихся в домах ми
лосердия из девяти облас
тей республики, Каракалпак- 
стана и города Хивы. Посе
тители выставки сразу же от
мечают широкий диапазон 
тем, выбранных юными ху
дожниками: здесь и пейзажи 
родного края, и памятники 
архитектуры, сказочные ге
рои, этнографические моти
вы, фольклорные сюжеты. Не 
менее разнообразна техни
ка: рисунок, вышивка, мяг
кая игрушка.

Конкурс, который носит 
название «Камалак жилоси», 
проводится в два этапа. На 
первом- члены жюри отбира
ют лучшие работы из облас
тей республики. • На втором 
этапе выставку пополняют 
работы воспитанников таш

кентских домов милосердия 
№№ 21, 22, 23, 24, 30 и 31. 
Победителям присуждаются 
почетные места и призы. Так, 
первую премию в акварель
ном рисунке завоевал вос
питанник специнтерната № 
125 Ташкентской области Р. 
Уздибоев с ком позицией 
«Волк и козленок», а лучшей 
мягкой игрушкой оказалась 
«Бабочка» Олии Мирбабаевой 
из дома милосердия № 2 Ан
дижанской области. Впрочем, 
всем участникам этого кон
курса неизменно вручаются 
призы представителями Еги
петского центра науки и об
разования, фондом «Соглом 
авлод учун» и Дирекцией ху
дожественных выставок Ака
демии художеств Узбекиста
на. Так что, по большому 
счету, проигравших здесь 
нет. И, самое главное, каж
дый из участников выставки 
имеет возможность заявить о 
себе.

Соб. инф.

восприимчивость наблюдается в воз
расте от 5 до 15 лет.

Заболеваемость подчиняется за
конам, свойственным острым ка
пельным инфекциям: она повыша
ется в осенне-зимнее время года с 
периодическими подъемами через каж
дые 3-5 лет. Во время подъемов часто 
регистрируются тяжелые формы.

Иммунитет после перенесенного 
паротита стойкий. Повторные забо
левания редки. Инкубационный пе
риод колеблется от 11 до 23 дней 
(в среднем 18-20 дней). Чаще все
го болезнь начинается остро: с по
вышения температуры и припухло
сти околоушной слюнной железы. 
Обычно сначала с одной стороны, а 
через 1-2 дня и с другой. Наибо
лее часто поражаются железистые 
органы: слюнные и околоушные, за
тем поджелудочная железа, поло
вые и редко другие железы (щито
видная, слёзные и др.). Типично 
вовлечение в патологический про
цесс нервной системы. Осложнения 
опасны. Поэтому заболевшему не
обходимо обеспечить постельный 
режим на весь острый период бо
лезни до полной нормализации тем
пературы. Показано сухое тепло на 
поврежденные железы, уход за по
лостью рта (частое питье, полоска
ние полости рта после еды кипяче
ной водой или слабым раствором 
перманганата калия).

Предупреждению заболевания 
способствует иммунизация паротит- 
ной вакциной. Срочной прививке 
подлежат дети, контактировавшие с 
больными, не болевшие или не при
витые ранее.

«Соседский мальчишка заболел свинкой. Сейчас он не выходит на
улицу, но его младший братишка играет вместе с нашими детьми во 
дворе. Не станет> ли он распространителем инфекции?

Г. Карамян».
На вопрос отвечает главный ние маловероятно и может проис-

врач городского центра здоро- ходить только при непосредствен-
вья Дильдора Эркиновна М И Р- ном переносе ослюненных предме-
Б А Б А ЕВ А : тов от больного к здоровому.

— Проблема воздушно-капель- Непосредственная встреча с ис- 
ных инфекций, к .которым отно- точником инфекции опасна, но 
сится и эпидемический паротит эпидемиологические наблюдения по- 
(свинка), сегодня весьма актуаль- зволяют считать, что заражение боль
на. И беспокойство Г. Карамян ных прекращается после 9-го дня бо- 
весьма обоснованно, ибо при лю- лезни, однако больные со стертыми 
бой капельной инфекции выделе- или бессимптомными формами болез- 
ние заразных микробов во вне- ни, которые часто не диагностируют- 
шнюю среду происходит при вы- ся, остаются опасными. Поэтому воп- 
дохе, кашле, чихании, разговоре, рос о том, какую опасность представ- 
Со струей воздуха, с каплями слю- ляет брат заболевшего мальчика, дол- 
ны и слизи микробы от больного жен решить участковый врач. Но в лю- 
поступают в воздух, а затем и в бом случае следует позаботиться о про- 
дыхательные пути здорового че- филактике и исключить контакт с за- 
ловека. болевшим. Тут следует отметить, что

При паротите заражение чаще восприимчивость к эпидемическому
всего происходит в помещении, паротиту ниже, чем к кори и ветря-
при непосредственном контакте с ной оспе, но все же достаточно вы-
заболевшим. Малое распростра- сокая, и следует соблюдать осторож-
нение вирусов в воздухе объяс- ность. Индекс контагиозности состав-
няется отсутствием катаральных ляет 30-50 процентов. Правда, в воз-
явлений (насморк, кашель), нео- расте до одного года дети обладают
бильные выделения слюны и не- «замечательной устойчивостью» к па-
стойкость вирусов в окружающей ротиту, и заболевания описываются как
среде. Через предметы зараже- редкие исключения. Максимальная

музыкальной комедии (оперетты) представил на 
суд зрителей свою новую работу -  спектакль-

были по-.
щитить человека от заболеванйя может только своев
ременно начатое лечение. В борьбе с инфекцией ре
шающее значение имеет уничтожение вируса в при
роде. Носителями его являются дикие плотоядные жи
вотные: волки, лисы, шакалы, еноты. Среди них по
стоянно наблюдаются вспышки (эпизоотии) бешенства, 
которые поддерживаются бродячими собаками и кош
ками, которые являются связующим звеном между ди
кими и домашними животными. Поэтому для недопу
щения вспышек необходимо содержать своих питом
цев изолированно, на привязи, выводить на улицу в 
наморднике и на поводке, ежегодно делать им при
вивки против бешенства — это уменьшает риск их 
заражения. Если собака правильно содержится, она 
не может заразиться сама и передать инфекцию дру
гим.

В Ташкенте бродячие животные отлавливаются спец- 
мехотрядом — собаколовным двором. Сигналы при
нимаются там круглосуточно по телефонам: 133-44 - 
44, 133-55 -55 . Прививки животным проводят работ
ники райветотделов ежегодно. Если вас укусило (оца
рапало, обслюнило) животное, немедленно обрати
тесь к врачу. Прививки проводятся в травмопунктах 
каждого района. Начав курс, самовольно не прекра
щайте его и соблюдайте режим, рекомендованный 
врачом.

М. М УХ И Д Д И Н О В А ,
заместитель главного врача ЦГСЖ г. Ташкёнта.

лехены
го композитора Ферениа легара.

Только-только вернувшись из поездки по трем городам 
республики и едва успев толком поделиться впечатления
ми, коллектив театра, как говорится, с корабля на бал, тут 
же с головой окунулся в новую работу. Но прежде чем 
перейти к разговору непосредственно о премьере, стоит, 
наверное, несколько слов указать о минувших'гастролях. 
Состоялись они по приглашению и при активной помощи 
руководства и профсоюзного комитета Навоийского горно- 
металлургического комбината и лично его директора Нико
лая Ивановича Кучерского. В течение нескольких дней сто
личный театр оперетты показал свои спектакли «Голландоч- 
ка», «Принцесса цирка» и детскую сказку «Кот в сапогах» в 
городах Навои на сцене дворца культуры «Фархад», Зараф- 
шане (ДК «Золотая долина») и Учкудуке (ДК «Современ
ник»). Тамошняя публика принимала ташкентских актеров 
довольно хорошо, о чем свидетельствует прекрасное на
строение, с которым труппа вернулась домой.

Теперь, что касается нового спектакля «Виват, Легар, ви
ват!» Не знаю, случайно, а, может быть, и нет, но эта пре
мьера прошла в канун дня рождения Легара (композитор 
родился 30 апреля 1870 года). Автором сценария и режис- 
сером-постановщиком этого проекта является старейшая ак
триса театра Валентина Максимовна Митрофанова. К поста
новке она готовилась долго и тщательно, и это не случай
но. Ведь создать спектакль, посвященный Легару, — давняя 
мечта Валентины Максимовны. ,

По замыслу автора, действие пьесы развивается в двух 
направлениях. Первое отдает должное замечательному твор
честву композитора. Зрителям предложены фрагменты из 
оперетт «Веселая вдова» (принесшая в 1905 году автору 
всемирную известность), «Граф Люксембург», «Цыганская 
любовь» (этот спектакль шел когда-то на сцене театра), а 
также редко исполняемых в мире и никогда не ставившихся 
в Ташкентском театре оперетты — «Фраскита», «Паганини» и 
«Джудита» в исполнении солистов театра — заслуженных 
артистов Узбекистана Д. Митяеевой и 3. Соловей, а также 
Ю. Летова, И. Новиковой, У. Максумова, Н. Лайковой, 
К. Измайлова, О. Нугаевой, И. Бухаидзе, С. Артыкова и 
других.

Что же касается второй сюжетной линии спектакля, то 
она посвящена непосредственно жизни Легара. На сцене 
воссоздаются образы самого композитора (А. Шулыа), его 
друга и либреттиста Виктора Леона (заслуженный артист 
Узбекистана Ф. Максудов), директора венского театра «Ан 
дер Вин» Вильгельма Корчага (Б. Балабанов) и других.

В постановке также задействованы хор (хормейстер — 
Г. Гольдман) и балет (балетмейстеры — заслуженный дея
тель искусств Узбекистана Ф. Исаева и В. Ульянова) театра, 
музыкальный руководитель и дирижер — заслуженный дея
тель искусств республики Б. Расулов и многие другие.

Зрители с интересом приняли новый спектакль театра 
оперетты, по достоинству оценив работу всех тех, кто при
нимал участие в его создании.

В. С М И Р Н О В .

Бешенство, или водобоязнь, — опасное инфекци
онное заболевание, которым болеют животные и че
ловек.

Возбудитель болезни — вирус, живущий только в 
организме теплокровных животных. Собаки и другие 
животные, заболев бешенством, часто становятся бес
покойными и агрессивными, в редких случаях заболе
вание протекает в тихой, паралитической форме. Боль
ные бешенством животные нападают на людей и жи
вотных, наносят раны, загрязняя их слюной, в которой 
содержится возбудитель. Вирус из раны, царапины, 
ссадины, смоченной зараженной слюной животного, 
проникает в спинной и головной мозг, где размножа
ется и вызывает заболевание, оканчивающееся смер
тью больного. В некоторых случаях для заболевания 
бешенством достаточно попадания слюны больного жи
вотного на поврежденную кожу, слизистую оболочку.

Время от момента заражения вирусом до возникно
вения первых признаков заболевания, называемое 
скрытым периодом инфекции, может продолжаться от 
10 дней до 6 месяцев и более. Зараженное животное 
начинает выделять вирус со слюной за 7-10 дней до 
появления первых признаков заболевания, но особен
но активно вирус выделяется во время болезни. За-

Обычно люди боятся за
разиться от собаки бешен
ством. Но заразиться мож
но и паразитарными болез
нями, среди которых есть 
не менее опасные. Эти бо
лезни относятся к группе 
паразитарных зоонозов. 
Одной из них является эхи
нококков, источником за
ражения при котором слу
жат не только бродячие, но 
и домашние собаки. Во 
время прогулок животные 
не только пьют из луж или 
иного водоема, но и заг
рязняют почву фекалиями, 
содержащими яйца гель
минтов, и переносят эти 
яйца на своей шерсти.

Это заболевание очень 
опасно для человека, мо
жет привести к инвалидно
сти и даже к смертельно
му исходу.

Если человек погладил 
зараженную собачку, а по
том, не помыв руки с мы
лом, взял бутерброд и 
съел его, он рискует за-

от заражения эхинококко
вом должны строго соблю
даться известные меры 
личной проф илактики: 
следует избегать тесного 
контакта с собаками и не 
допускать игр детей с 
ними. Необходимо тщ а
тельно мыть руки с мылом 
после каждого контакта с 
собакой, а также работы на 
огороде, в саду, во дворе, 
перед едой.

Поскольку заражение 
возможно при проглатыва
нии яиц эхинококка с заг 
рязненными фекалиями 
собак водой, овощами, ди
корастущими травами и 
ягодами, нельзя употреб» 
лять их в пищу в немытом 
виде, а также пить неки
пяченую воду из природ
ных водоемов.

Р. РЕПИНА, 
Е. ЧУНИХИНА, 

в р а ч и -п а р а з и т о л о ги  
ЦГСЭН Ташкента.

болеть эхинококкозом. Мож
но заразиться и от здоровой 
собаки, у которой шерсть 
оказалась загрязненной экс
крементами инвазированных 
собак. Риск заражения эхи
нококком в 20 раз выше у 
владельцев собак, чем у лиц, 
не имеющих их.

Яйца эхинококка по кро
веносным сосудам начинают 
перемещ аться по всему 
организму человека. В 60-70 
процентах случаев они осе
дают в печени, в 10-15 — в 
легких, преимущественно в 
нижних долях.

Самые тяжелые случаи, но, 
к счастью, самые редкие (до 
I процента), когда яйца «про
скакивают» и печень, и лег
кие, тогда они могут закре
питься в любом месте орга
низма — в мозге, почках, ко
стях, образуя там кисты. В

некоторых случаях они дос
тигают 10 см и более.

Болезнь может длительно 
протекать бессимптомно из- 
за медленного развития и 
роста кист-пузырей и выяв
ляться только при общем об
следовании (рентген, УЗИ и
ДР.).

Клиника и прогноз опре
деляются локализацией, 
объемом кист и характером 
осложнений.

При эхинококкозе печени 
возникают тупые ноющие 
боли, отдающие в правое 
плечо и лопатку, напоминая 
холецистит. Возникают тош
нота и тяжесть в поджелу
дочной области. Печень уве
личивается в размерах, уп
лотняется. Грозным осложне
нием является разрыв кисты 
— при падении, ударе в жи
вот. В результате может воз
никнуть анафилактический

шок с летальным исходом.
При эхинококкозе легких 

характерен постоянный ка
шель, часто ночной, который 
не снимается никакими ме
дикаментами. Сначала он су
хой, затем с мокротой, со
держащей прожилки крови. 
Отмечаются боли в грудной 
клетке, небольшая темпера
тура. Может наступить нагно
ение и прорыв кисты в брон
хи или плевральную полость. 
При нагноении развивается 
клиника абсцесса легких.

Для диагностики исполь
зуют следующие методы ис
следований: рентгенологи
ческое, УЗИ, компьютерная 
томография, радиоизотопное 
и иммунологическое. Лече
ние в основном хирургичес
кое, так как специфической 
химиотерапии нет.

Медицинские наблюдения 
показывают, что больные эхи

нококкозом после операции 
должны находиться 8-10 лет 
под наблюдением хирурга по 
месту жительства и обследо
ваться не реже, чем I раз в 
2 года.

Профилактика состоит в 
предупреждении заражения 
собак — нельзя допускать 
поедания собаками поражен
ных эхинококком  органов 
убойных и павших животных. 
Все пораженные органы жи
вотных должны уничтожаться 
или подвергаться термичес
кой обработке.

Необходимо уничтожать 
бродячих собак, многие из 
которых бывают особенно 
интенсивно заражены эхино
коккозом . Всех домашних 
собак необходимо подвер* 
гать профилактическому ле
чению от гельминтозов в ве
теринарных учреждениях.

Для предохранения людей

годамая



0 Тяжелая атлетика

0 Это интересно

Реклама и объявления • Реклама и объявления • Реклама и объявления

ПРИЕМ РЕКЛАМЫ И ОБЪЯВЛЕНИИ

Т е л е ф о н

^порт
чемпионат Футбол. Состоялся отложенный 

матч розыгрыша Кубка Узбекистана 
сезона 2001-2002 годов. В рамках 
1/4 финала дружина «Коканд-1912» 
принимала каршинский «Насаф» и вы
играла с минимальным преимуще
ством 1:0. Победный гол в середине 
первого тайма забил Соли Курбанов.

Ответные поединки состоятся 
1 мая. Напомним, что лучшие шансы 
по сумме двух игр пробиться в полу
финал имеют зарафшанский «Кызыл
кум», обыгравший в гостях команду 
«Андижан» — 4:1, и «Нефтчи». Фер
ганцы на своем поле со счетом 2:0 
нанесли поражение «Зарафшану» из 
Навои.

По всей видимости, компанию им 
составит и «Насаф», который навер
няка в родных стенах возьмет верх

да Роза Назырова.
В младшей группе лучников — 1985 г. 

рождения и младше — на высшую сту
пень пьедестала почета поднялись 
Виктор Бобин из Ферганы и Валерия 
Кириленко из Ташкента.

Фехтование. В Ташкенте заверши
лось первенство Узбекистана. Во всех 
видах оружия победителями стали хо
зяева турнира. У приверженцев шпа
ги первое место занял Александр Кув
шинов. Соревнования на саблях вы
играл Фархад Умаров. Среди рапири
стов лучший результат показал Игорь 
Баширов.

В общекомандном зачете также 
первенствовали ташкентцы.

Авиамодельный спорт. В приго
роде Ташкента на аэродроме «Аран
чи» завершился чемпионат Узбекис-

ниЮг Итоги соревнований..коммен
ти рует старш ий тренер сборной
станы. Тм. Ал. Лехтциер,

*— К сожалению, турнир прошел в 
несколько усеченном виде. По разным 
причинам не смогли приехать ряд 
спортсменок из других регионов. Но 
те 26, которые принимали в нем учас
тие, продемонстрировали все, на что 
способны. В споре солисток первое и 
третье места соответственно заняли 
представительницы Ташкента — Саби
на Девишева и Мария Ткачева. Второй 
результат показала Оксана Клишко из 
Гулистана. Среди дуэтов золотыми и 
серебряными призерами тоже стали

ташкентские синхронницы — Наталья 
Корнеева и Дарья Можаева, а также 
Диля Гамидова и Виолетта Едгорян. 
Бронза досталась гулистанкам Вален
тине Пак и Ольге Вангай.

В групповых состязаниях компози
цию победительниц арбитры увидели 
в исполнении уже упомянутых Гамидо- 
вой, Девишевой, Едгорян, Корнеевой, 
Можаевой, а также Валерии Золотых, 
Валентины Поповой и Тамары Фучин-
дэ.

—  Тамара Анатольевна, подозре
ваю, что это была генеральная ре-

Н Б У - А З И Я »
Н А Б И Р А Е Т

Т Е М П

п е ти ц и я  п е р е д  М е ж дун а р о дн ы м и  
юношескими играми стран СНГ, Б ал
ти и  и регионов Р о сси и , которы е 
пройдут в Москве...

— Верно. Мы проведем еще не
сколько контрольных сборов, а в сере
дине июня отправимся в «белокамен
ную».

—  Уже известен состав команды?
— В нее вошли Золотых, Попова, 

Фучиндэ, Едгорян, Можаева и Корнее
ва. Ближе к началу соревнований воз
можны некоторые изменения.

Впервые с начала чемпионата одна 
из ташкентских команд привозит с го
стевых матчей 100 процентов очков. 
Правда, соперники у нее были не из 
сильнейших, но тем не менее на вы
езде всегда играть намного сложнее.

Итак, в пятом туре «НБУ-Азия» на
носила визит дружине «Кува». Хозяев 
положение обязывало к активным дей
ствиям, что они и пытались демонст
рировать на протяжении почти всего 
матча. А за две минуты до конца пери
ода гости успели забить два гола. Свои 
автографы под ними оставили Анвар 
Хафизов и Азамат Абдураимов.

После выигрыша у «Кувы» со счетом 
2:0 ташкентцы в отличном настроении 
отправились в Риштан на поединок с 
местным одноименным коллективом. И 
снова до перерыва соперникам отли
читься не удалось. Но едва начался 
второй тайм, Ашот Бабаджанян пора
зил ворота риштанцев, принеся в ито
ге победу «НБУ-Азии», — 1:0. После 
шести туров команда, набрав 10 оч
ков, поднялась с 12-го места (позиция 
четвертого этапа) на 5-е.

Иная ситуация у «Локомотива», ко
торый и до очередных выездных встреч 
выступал лишь в роли разделитель
ной черты в списке участников, зани
мая девятую строчку. По завершении 
же встреч железнодорожники спусти
лись еще на три ступеньки ниже, за
менив в арьергарде первой дюжины 
команд своих земляков.

Все закономерно: нет очков — нет 
продвижения наверх. То есть очки-то 
есть, но уж очень их мало. Очевидно, 
не всем новичкам первой лиги (вспом
ним ангренский «Семург» и ташкентс
кую «Академию») эти самые очки дают
ся без особой натуги. «Локомотив» 
только в Ургенче смог на равных сыг
рать с «Джейхуном» — 0:0. А в Нукусе 
ему пришлось уступить «Турону» — 1:2. 
Причем в данном матче надежда на 
ничью сохранялась до 78-й минуты, 
когда победный гол «Джейхуна» забил 
Рустам Ташмухамедов. Перед развяз
кой равновесие удерживали мячи ну- 
куссца Курбанбая Сейтова и ташкент
ца Тофика Гусейнова.

Ю. Л И ТВ И Н О В .

над «Кокандом» с необходимым ему 
перевесом. После жеребьевки кто- 
то из этой тройки попадет в сопер
ники ташкентскому «Пахтакору», пер
вому вошедшему в квартет сильней
ших турнира.

Таэквондо. В столице на базе 
спорткомплекса «Джар» завершилось 
первенство республики (версия ИТФ). 
В своих весовых категориях и видах 
программ победителями стали таш
кентцы Д. Рустамов, А. Ли, А. Джура
ев, С. Арамов, а также С. Атаев и 
У. Ахророва из Бухары, Ш. Базаров и 
Л. Кушимбетова из Ташобласти.

Легкая атлетика. В Ташкенте на 
стадионе спорткомплекса МХСК за
вершились республиканские сорев
нования на Кубок города. В большин
стве дисциплин первые места заняли 
столичные спортсмены. В беге с ба
рьерами на 100 м у женщин и 110 м 
у мужчин победили Альбина Сибага- 
туллина и Олег Норматов. На 200- 
метровке быстрее всех были Замира 
Амирова и Николай Ярошенко. На 
дистанции 400 м лучшие результаты 
показали Светлана Богытова и Марат 
Гарифулин.

В секторе по метанию копья отли
чились Лилия Дусметова и Николай 
Борисов. Первым толкателем ядра 
стал Сергей Семенов. А состязания 
по прыжкам в высоту выиграла Свет
лана Радзевил.

Стрельба из лука. В столице на 
базе РПКОР завершились чемпионат 
и первенство Узбекистана, в которых 
принимали участие более 30 спорт
сменов.

Чемпионами стали: у женщин — 
Амалия Усманова, у мужчин Эль
дар Сайфулин (оба — Ташкент).

Среди участников 1983 года рож
дения точнее всех мишени поразили 
ташкентский «робин гуд» Павел Са- 
винич и представительница Самаркан

тана. Коротко подвести итоги мы по
просили главного судью соревнова
ний Евгения Хаенка:

— На первенство, проводившееся 
в девяти классах моделей, съехались 
104 спортсмена из 10 регионов стра
ны. В пяти видах программы победу 
праздновали представители Ташкен
та: Дмитрий Попов (в двух классах мо
делей), Шавкат Исматуллаев, Влади
мир Уцын и Григорий Ливентуль.

Два первых места заняли моделис
ты из Андижанской области —■ Павел 
Варфаламеев и Сергей Джураев. Одна 
золотая медаль — у наманганцев. Ее 
обладателем стал Игнат Деордице.

В самом сложном классе — радио
управляемых моделей —- призовые 
места не присуждались. Это связано 
с тем, что из-за крайне плохих по
годных условий участники не смогли 
продемонстрировать тот минимальный 
уровень мастерства, который предус
мотрен данными соревнованиями. Все 
победители первенства автоматичес
ки становятся кандидатами в сборную 
страны.

Хоккей на траве. В Таиланде за
вершился международный турнир сре
ди женских команд. Сборная Узбеки
стана, обыграв всех соперников, за
няла первое место. Второй была сбор
ная Малайзии, которая завоевала про
пуск на XIV Азиатские игры в Пусане. 
Напомним, что на играх-98 в Бангко
ке наша команда замкнула первую пя
терку. Это дает ей право участвовать 
в следующем турнире без квалифи
кационных матчей. А посему данные 
соревнования тренеры узбекистанских 
хоккеисток рассматривали как один из 
этапов подготовки к предстоящему 
форуму в Корее. \

Сб.ощ а я__Узбекистана по пулевой
стрельбе .возвратилась из Шанхая, где 
п р о х о д и л  в то ро й  этап Кубка мира. П о де 
ли ться  впечатлениями о поездке мы по-
пр о си ли __главного тренера команлы
А. А. Ситтаоова.

— Впечатления такие, что мы будто не на 
Востоке побывали, а на Западе, где-нибудь в 
районе туманного Альбиона, поскольку за все 
время пребывания на соревнованиях нам так 
и не довелось увидеть солнышко. Дожди, дож
ди, дожди. По этой самой причине не смог 
выступить сильно простудившийся Дильшод 
Мухтаров. А лучший результат показал писто- 
летчик Энвер Османов — у него седьмое 
место. 21-е занял его коллега по оружию 
Александр Фир. Обидно, попасть ему в число 
призеров помешала роковая случайность. На 
одном из промежутков первой серии у со
перников была перестрелка. Судья дал ко
манду прекратить стрельбу. Но Александр, бу
дучи в наушниках, ее не слышал и произвел 
очередной свой выстрел, за что его наказали 
штрафом в 100 очков.

Во второй серии Фир вел огонь велико
лепно, набрав 292 очка. Однако восполнить 
такую огромную потерю уже, разумеется, не 
было возможности.

Не менее досадно, что в стрельбе из вин
товки в разных упражнениях наши снайперы 
остановились в полушаге от финала. Вячес
лав Скоромнов, от которого, кстати, мы ожи
дали борьбу за медали, финишировал под 
малопривлекательным номером 13 с активом 
1164 очка, проходная сумма — 1167 очков. 
Каково? А Сергей Харитонов и вовсе не доб
рал в квалифайне лишь одно очко, выбив 595. 
Столь мизерный дефицит оставил его на де
вятой позиции — финал разыгрывается среди 
восьми стрелков.

—* Али Абляметович, когда состоится 
третий этап Кубка мира?

— 18 мая в Атланте (США). Если удастся 
принять участие, постараемся выступить луч
ше.

С. Д УМ А .

Напряженная борьба Ф ото  Р. ХО ДИ ЕВИ ЧА

В Бангкоке завершился чемпионат Азии среди юниоров. На континен
тальный форум съехались более 150 богатырей. Узбекистан представляли 
8 спортсменов. Как сказал генеральный секретарь Федерации тяжелой 
атлетики Узбекистана Шукурулло Махмудов, для наших силачей в насту
пившем сезоне это были первые соревнования такого высокого уровня. И 
хвала им за то, что они не посрамили государственное знамя республики, 
развевавшееся на флагштоке в ряду стягов других 17 стран.

Узбекистанцы завоевали главный приз — общекомандный кубок. Вто
рыми финишировали иранцы, третьими — хозяева турнира тайцы. Данная 
победа сложилась из результатов в личном первенстве. Махмуд Тагаев — 
весовая категория до 69 кг (3 серебряные медали: в рывке, толчке и в 
сумме двоеборья). Аналогичного успеха в группе претендентов свыше 
105 кг добился Андрей Мартемьянов. У Саиджана Муинова (62 кг) — 
серебро в рывке, Мансура Чашимова (77 кг) — бронзовая медаль в рывке. 
Четвертое место заняли Вячеслав Ким (94 кг) и Сухроб Алиходжаев (105 
кг). Пятым был Эльдар Таджимов (77 кг). И шестерку сильнейших в весе 
до 56 кг замкнул Мардон Ходжаниязов.

—  Шукурулло Шарипович, вы сказали, что в 2002 году это пер
вые серьезные старты...

— Вторые состоятся в конце мая. Нашим 20-летним атлетам предстоят 
еще более трудные испытания на чемпионате мира в Непале.

Т .  ЗАХАРОВ.

11 мая — в Академичес
ком русском драматическом 
театре Узбекистана спектакль 
по комедии М. Задорнова 
«Муж в кредит». Начало в 17 
часов.

12 мая — в Ташкентском
а

государственном театре му
зыкальной комедии (оперет
ты): утром — спектакль для 
детей А. Канаки «Обыкновен
ная горошина» (начало в 11 
часов); вечером — премьер
ный показ спектакля-ревю 
«Виват, Легар, виват!» (нача
ло в 17 часов).

12 мая — в ГАБТе имени 
Алишера Навои: в 12 часов 
пройдет отчетный концерт 
воспитанников Высшей шко
лы национального танца и 
хореографии; в 17 часов — 
опера Д. Бизе «Кармен».

12 мая — в театре «Алад
дин» спектакль по пьесе 
Э. Эйкбурна «Дверь в смеж
ную комнату». Начало в 18 
часов.

которых мы видим на деревьях и в кус
тарниках, находятся в постоянном дви
жении, ежеминутно высматривают, вылав
ливают, истребляют вредителей зеленых 
насаждений. Трк, майна в течение дня, 
как указывает академик Т. 3. Захидов, 
уничтожает 120-175 особей саранчи, со
рокопут приносит к гнезду 30 жуков за 
светлое время дня, мухоловка за период 
выкармливания птенцов (23-27 дней) по
едает 7 граммов мелких насекомых, что 
составляет не менее 150 тысяч штук вре
дителей и кровососов. Удод — гроза ли
чинок майского жука.

Как сделать, чтобы птичьи песни не 
смолкали в столице в течение всего года? 
Прежде всего нужна широкая разъясни
тельная работа среди школьников, лице
истов, гимназистов. Беседы с молоде
жью, издание буклетов, плакатов, устрой
ство мини-диспутов на дискотеках — это 
своего рода живая реклама нашим пер
натым. Успех и отдача обеспечены. Это 
сотни раз проверено в цивилизованных, 
богатых, развитых странах — США, Гер
мании, Англии, Франции, Испании. Ме
тод не новый, но для нашего мегаполиса

он окажется наи- 
е I  более эффектив-

Щ  ным. Почему? По-
тому что наш кРай

Я  имеет жаркий, рез-
9  коконтинентальный
Ж климат, где зелень

~  ценнейший дар

* И н°д 1 В(,п
1  В Н  :1 н , , ь

3 - V  *  И И  —
Р  \  Щм щ Щ  стояние деревьев,

Я  а значит, чистый
^ И — 1 И И
И И Н И И Н Н И  кислородом,
бокая тень в жаркое время, высокое эмо- 
ционально-положительное настроение, 
отсюда — вдохновение, здоровье.

Городу нужны птицы! Столица без пти
чьих песен, что арыки без воды, что род
ники без ласкового перезвона струи, что 
деревья без мягкого шепота листвы.

Афанасий Л Е С Н Я К , 
ка н ди да т биологических наук.

НА С Н И М К А Х : голуби у кормуш 
ки; так вы глядит са д , где  не п р и 
ж и ли сь  птицы .

Когда
С б по 12 мая — в кино

зале «Кино олами» ЦДО ВС 
РУз зрители смогут увидеть 
фантастический фильм ре
жиссера Криса Коламбуса, 
удостоенный премии «Оскар», 
«Гарри Поттер и философс
кий камень». В главной роли 
— Дэниэл Редклиф. Начало 
сеансов в 11.30 и 17 часов. 
Также в эти дни в кинозале 
будет демонстрироваться зах
ватывающий боевик с Джо
ном Траволтой в главной 
роли «Скрытая угроза». На
чало сеансов в 14.30 и 20 
часов.

С 6 по 12 мая — в Моло- 
дежном театре Узбекистана 
зрители увидят пластический 
спектакль-шоу в стиле про
грессивного рока «Содом и 
Гоморра-ХХ1». Начало в 
19.30.

7 мая — в ГАБТе имени Али
шера Навои опера П. И. Чай
ковского «Евгений Онегин». На
чало в 18 часов.

8 мая — в Центральной биб
лиотеке Мирабадского района 
пройдет встреча с ветеранами 
второй мировой войны «Под
вигу народа жить в веках». Ме
роприятие организовано со
вместно с махаллей «Салар». 
Начало в 12 часов.

8 мая — в Ташкентском го
сударственном театре музы
кальной комедии (оперетты) 
состоится праздничный кон
церт, посвященный Дню памя
ти и почестей. Начало в 18 ча
сов.

8 мая — в Академическом 
русском драматическом театре 
Узбекистана спектакль по пье
се А. Г алина «Дорогие мои ста
рики». Начало в 18.30.

»  мая — в киноконцертном 
зале «Зарафшан» пройдет кон
церт Фахридцина Умарова и 
Ходжиакбара Хамидова. Нача
ло в 19 часов.

9 мая — в театре «Аладдин» 
премьера спектакля по пьесе 
Ф. Саган «Как хорошо и днем, 
и ночью». Начало в 19 часов.

10 мая — в библиотеке 
№ 6 Мирабадского района 
пройдет литературная про
грамма, посвященная Дню па
мяти и почестей «Ради жизни 
на земле». Начало в 10 часов.

11 мая — в Доме кино зри
тели смогут увидеть боевик ре
жиссера Ридли Скотта «Черный 
Ястреб». В главных ролях — 
Джош Хартнет и Эван МакГре
гор. Начало сеансов в 14, 
16.30, 19 и 21.30.

1-Ышзами увидеть
в. мире плавучий

п_аркх чтобы поверить
Нет такого дерева или кустарника, ко

торые бы совершенно не подвергались 
нападению насекомых, клещей, расти
тельноядных клопов и других беспозво
ночных вредителей. В последние десять 
лет заметно сокращено применение хи
мических средств защиты растений из-за 
опасности загрязнения атмосферного воз
духа в столице. В связи с этим возросла 
роль птиц, как биологического фактора, 
спасающего зелень от прожорливых чле
нистоногих, тем более что для размно
жения вредных насекомых хватает и де-

Манипург
«Манипур» переводится как «земля

драгоценностей». И действительно, 
здесь можно обнаружить поразитель
ные чудеса природы и древней циви
лизации, которые являются главными 
сокровищами этого удивительного 
края. Одно из таких чудес — плаву
чие острова. Плавают они на поверх
ности озера Локтак. С высоты (трудно 
сказать, что это — то ли слишком вы
сокие холмы, то ли чересчур низкие 
горы) озеро Локтак кажется покрытым 
живописными лугами и лужайками. Но 
по многим таким «лужайкам» никому 
не пройтись — острова образованы 
только водорослями. Правда, некото
рые из них вполне способны выдер
жать небольшие поселки — это мест
ные рыбаки строят на ненадежных ос
тровах из водорослей такие же не
прочные травяные хижины. Прекрас
ная иллюстрация к буддийскому уче
нию об иллюзорности и быстротечно
сти мира. Правда, сами рыбаки смот
рят на свою жизнь несколько иначе и 
ведут себя как все обычные люди, жи
вущие в каменных домах на прочной 
суше, — заводят семьи, работают с 
утра до вечера и строят планы на бу
дущее.

Плавучие острова — уникальное со
брание экзотических представителей 
флоры и фауны. Одних только птиц 
здесь насчитывается сто шестнадцать 
разновидностей, и многие из них ни
когда не покидали пределов родного 
озера. А еще на одном из плавучих 
островов озера Локтак живут удиви
тельно красивые и грациозные даже 
для своего вида олени, известные под 
названием «танцующих оленей». Этот 
остров — он носит название Кейбул 
Ламджао — был объявлен в 1997 году 
национальным парком, чтобы уберечь 
«танцующих оленей» от угрозы исчез
новения. Это единственный в мире 
плавучий заповедник дикой природы.

Плавучие острова создаются тече
нием рек, впадающих в озеро Локтак. 
В сухой сезон, когда уровень воды в 
озере понижается, «острова» приби
вает к берегу, где они и остаются до 
поры муссонов, а когда уровень воды 
поднимается, «острова» снова откоче
вывают в свой непрекращающийся путь 
по озеру.

Необыкновенное озеро с древней
ших времен было объектом почита
ния, и по дороге к нему можно встре
тить храмы еще доиндуистской эпо
хи. И, несмотря на то, что сегодня 
уже полностью объяснен феномен 
«плавучих островов», завеса таинствен
ности все еще окутывает озеро Лок
так в штате Манипур — «земле дра
гоценностей».

Подготовила Ю. САМ О Й ЛО ВА.

Согласно протоколу общего собрания акционеров 
ОАО «ЭЛЕКТР АЛОКА ТАЪМИНОТ» от 21.08.2001 года 

и приказу УГКИ по г. Ташкенту от 28.08.2001 года 
№ 1 -375к-ПО в подпункт д) пункта 2 раздела III проспекта 

эмиссии ОАО «ЭЛЕКТР АЛОКА ТАЪМИНОТ» № О 0031
от 22.07.1999 г. внесены изменения 
и дополнения в следующем порядке:

подпункт д )  подпункта 2 раздела III Ограничение на потенциальных покупате
лей ценных бумаг:

П ерераспределение  пакета  акций  а кц и о нер но го  общ ества, со гл асно  ПКМРУ о т  
09.03.2001 год а  № 119.

УТЕР Я Н Н Ы Е
319 к. •  аттестат о сред

нем образовании Г № 022357, 
выд. шк. № 35 г. Келеса Таш
кентского района Ташкентс
кой области в 1983 г. на имя 
Джеппаровой Гульнары Эн
веровны;

306 к. •  госордер № 10- 
01/10781 от 24.02.1993 г. на 
право собственности Серге
евой Ирины Николаевны;

320 к. •  круглую печать 
частного предпринимателя 
«Гиясов Джахонгир Зухритди- 
нович», выданную хокимия
том Юнусабадского района

С Ч И ТА ТЬ
Н Е Д Е Й С Т В И Т Е Л Ь Н Ы М И .

Ч Ф « А МIР А - В ЕС IМ » Мир- 
зо-Улугбекского района 

Л И К В И Д И Р У Е Т С Я .
Претензии принимаются 

в течение 2-х месяцев со 
дня публикации объявле
ния по адресу: Карасу-2 
Д. 40._____________ ’

Определением Хозяй- 
ственного суда г. Ташкен
та за № 2 9 3 3 /0 1-н от 
29.04.2002 г. в отношении 
строительного ремонтно
производственного объе
динения (СРПО) Министер
ства народного образова
ния ликвидационный про
цесс завершен.

Индекс — 116. Способ печати — офсетный ||
Формат — А-2. Объем — 2 п.л. Тираж — 7.283 1

Типография акционерной ко м п а н и и "Ш а р к". 
Адрес предприятия; уи. Б ую к Турон, 41.

Номер набран и сверстан ~
в компьютерном центре «Вечерний Ташкент». [

корированных зеленью балконов. На та
ких микроучастках именно птицы являют
ся незаменимыми стражами нашей живи
тельной зелени. Они проникают на каж
дый кустик, осматривают цветы на клум
бах, ветки на вершинах деревьев и очи
щают газоны вдоль городских тротуаров, 
в скверах, садах, парках. В период вы
кармливания птенцов все птицы перехо
дят на животные корма. Даже воробьи, 
которых исконно считают истребителями 
зерна, винограда и диких семян, тоже 
все лето ловят различных насекомых. За 
летний сезон у воробья в Ташкенте бы
вает 2-3 кладки, и каждый выводок нуж
но выкормить «мягкой» мясной пищей, 
различными гусеницами и куколками 
вредных насекомых, клещей, клопов, ли
чинками саранчовых.

Нет в городе вредных птиц! Все до 
единой они приносят большую пользу. 
Горлицы живут рядом с нами, подбирают 
остатки пищи, разгуливают в скверах, вор
куют на балконах, привлекая внимание 
детей и взрослых, и приносят таким об
разом добрую эмоциональную зарядку 
взрослым, уставшим от городской стрес
совой суеты, и «преподают» урок дове
рия и доброты детям.

Стрижи и ласточки истребляют массу 
кровососущих насекомых, сорокопут — 
гроза различных жуков, особенно усачей, 
повреждающих древесину; майна неус
танно охотится за прямокрылыми, поедая 
огромное количество саранчи. Трясогуз
ки, дрозды, мухоловки — да все птицы,

Доля
государства

Д о ля
трудово го
коллектива

Д о ля  
свободной 

_____продажи__________

60%
6600000 сум.
4400 шт., из них 
подлежат размещению 
89 шт. акций актива 
эмитента, 326 шт. — 
реализуемые из доли 
трудового коллектива 
согласно заявлениям 
акционеров трудового 
коллектива.

30%
3300000 сум 
2200 шт.

10%
1101000 сум 
734 шт.

100%
11001000 сум 
7334 шт.

г а з е т у  « о е ч е р н и и  I а ш к е н т »

е ж е д н е в н о ,  к р о м е  суб б о ты  
'ШШ и в о с кр е с е н ь я ,
Ш Т по адресу: ул. Матбуотчилар, 32.

Газета зарегистрирована 
в Госкомпечати Республики 

Узбекистан. 
Регистрационный М> 10

По вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделения но месту жительства или в 
отдел эксплуатации ГСП “Тошкент почтамти“, 

________ по телефону 133-74-05._____________
Ответственность за достоверность сведений 

в рекламе и объявлениях несет реюшмодатель, 
Время подписания в печать по графику 12.00

ГШЛШФОИЫ:
отдел писем-133-29-70;

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

фес редакции: /оиш 
г. Ташкент, ГСП, 

ул. Матбуотчилар, 32
Газета выходит по 

понедельникам, средам 
пятницам.

У ч р е д и т е л ь  - 
х о к и м и я т  

г. Т а ш к е н т а

Заказ Г-411 Надписано п 14.15


